esse quam vocis, quia eum quiescente rostro faciunt. **A** hæc veris nuntie societatis comites, serpentium hostes maria transvolant, in Asia collecto agmine pergunt. Cornices duces eas præcedunt, et ipse quasi exercitus prosequitur. Eximia illis circa filios pietas. Nam adeo natos impensius fovent, ut assidue incubitu plumas exuant. Quantum autem tempus impendent in fetibus educandis, tantum et ipsæ invicem a pullis suis abantur. Ciconia igitur providos homines significat et cunctos servos Dei in conversatione sua, qui persequantur serpentes, et venena eorum pro nihilo docunt: quia malignos spiritus cum venenosis suggestionibus suis insectantes ad nihilum redigunt. De quibus et Jeremias ait: *Turtur et hirundo et ciconia cognoverunt tempus adventus sui (Jer. VIII)*, hoc est tempus, quo sancta Ecclesia in adventu Salvatoris congreganda erit in unum. **Olor** avis est, quem Græci cygnum appellant. Olor autem dictus, quod sit totus plumis albus. Nullus enim meminit cygnum nigrum. Olor enim Græce totum dicitur. **Cygnus** autem a canendo est appellatus, eo quod carminis dulcedinem modulatis vocibus fundit. Ideo autem suaviter eum canere, quæ collum longum et inflexum habet, et necesse est eluctantem vocem per longum et flexuosum iter varias reddere modulationes. Fertur in hyperboreis partibus præcinentibus citharædis olores plurimos advolare, apteque ad modum concinere. Olores autem Latini nomen est: nam Græce cygai dicuntur. Nautæ vero sibi hunc bonam prognosin facere dicunt, sicut **Emilius** [Macer] ait:

Cygnus in auspiciis semper lætissimus ales.  
Hunc optant nautæ quia se non mergit in undas.

**Cygnus** cervicis altæ, superbia exprimitur. **Struthio** Græco nomine dicitur. Quod animal in similitudine avis pennas habere videtur, tamen de terra altius non elevatur. Ova sua fovere negligit, sed projecta tantummodo fote pulveris animantur. Per struthionem mystice hypocritæ significantur. Unde per Prophetam dicitur: *Glorificavit me bestia agri, dracones et struthiones (Isa. XLIII)*. Quid enim draconum nomine, nisi in aperto malitiosa mentes exprimuntur, quæ per terram semper infimis cogitationibus reptant? Quid vero per struthionis vocabulum, nisi hi, qui se bonos simulant, designantur, qui sanctitatis vitam, quasi volatus pennam, per speciem retinent et per opera non exercent? Glorificari itaque se Dominus a dracone vel struthione asserit, quia et aperte malos et fide bonos plerumque ad sua obsequia ex intima cogitatione convertit. Vel certe agri bestia dominum, id est, dracones struthionesque glorificant, cum fidem, quæ in illo est, ea, quæ in hoc mundo dudum membrum diaboli fuerat, gentilitas exahat. Quapropter malitiam draconum nomine exprobrat, et propter hypocrisin vocabulo struthionum notat. Quasi enim pennas accepit gentilitas, sed volare non potuit, quæ et naturam rationis habuit, et actionem rationis ignoravit. Potest etiam struthio hæreticos vel philosophos significare, qui cum penulis sapientiæ se exaltare volunt, sed tamen

non evolant. Unde in **Isaia** legitur: *Et erit cubile draconum, et pascua struthionum (Isa. XXXV)*. **Ardea** vocata, quasi ardua, id est, propter altos volatus. **Lucanus**: *quodque ausu volare ardea*; formidat enim imbres, et super nubes evolat, ut procellas nubium sentire non possit: cum autem altius volaverit, significat tempestatem. Hanc multi **Tantalum** nominant. Hæc avis potest significare animas electorum, quæ formidantes perturbationem hujus sæculi, ne forte procellis persecutionum, instigante diabolo, involvantur, intentionem suam super omnia temporalia ad serenitatem patriæ celestis, ubi assidue Dei vultus conspicitur, mentes suas elevant. **Phoenix** Arabiæ avis, dicta, quod colorem Phœnicæum habeat: vel quod sit in toto orbe singularis et unica: nam Arabes singularem phœnicem vocant: hæc quingentis ultra annis vivens, dum se viderit senuisse, collectis aromatum virgultis rogam sibi instruit, et conversa ad radium solis alarum plausu voluntarium sibi incendium nutrit: sicque iterum de cineribus suis resurgit. Hæc etiam potest significare resurrectionem justorum, qui aromatibus virtutum collectis instaurationem prioris vigoris post mortem sibi præparant. **Cinnomolegus** et ipsa Arabiæ avis; proinde ita vocata, quod in excelsis nemoribus texerit nidos ex fruticibus cinnami: et quoniam non possunt ibi homines conscendere propter ramorum altitudinem et fragilitatem, eosdem nidos plumbatis appetunt jaculis, ac sic cinnama illa deponunt, et pretiis amplioribus vendunt: eo quod cinnamum magis quam alia mercatores probent. **Psittacus** in Indiæ littoribus gignitur, colore viridi, torque puniceo, grandi lingua, et cæteris avibus latiore: unde et articulata verba exprimit, ita ut si eum non videris, hominem loqui putes: ex natura autem salutatur, dicens: Ave, vel Chaire: cætera nomina institutione dicit. Hinc est illud:

Psittacus a vobis aliorum nomina discam:  
Hæc per me didici dicere: Cæsar, ave.

**Alcyon**, pelagi volucris, dicta quasi ales oceanica, eo quod hieme in stagnis oceani nidos facit, pullosque educit, qua excubante fertur extento æquore pelagus silentibus ventis septem dierum tranquillitate mitescere, et ejus fetibus educandis obsequium ipsa rerum natura præbere. **Onocrotalus** avis est rostro longo, quam Græci onocrocolon vocant. **Crocodilus** genus volatile, dictum, quasi cor edens. **Vespertilio** ex tempore nomen accepit eo quod lucem fugiens crepusculo vespertino circumvolat, præcipitato motu acta, et tenuissimis brachiorum membris suspensa, animal murium simile, non tam voce resonans quam stridore: specie quoque volatilis simul et quadrupes, quod in aliis avibus reperiri non solet. **Vespertilio**nes sunt idolorum monstra tenebris dedita, ut in **Isaia** legitur: *Ut adoretis talpas et vespertilio*nes (Isa. II). **Noctua** dicitur pro eo quod nocte volat et per diem non possit videri, nam exorto splendore solis visus illius hebetatur. Hanc autem insula **Cretensis** non habet, et si veniat aliunde, statim mori-

tu. Noctua a quibusdam dicitur corpus mannae. Noctua autem non est habo. Nam habo major est. Noctua homines, veritatis lucem fugientes, tenebris obligatos significat. Unde in Levitico hæc avis vesci prohibetur. Habo a sono vocis compositum nomen habet, avis feralis, ornata quidem plumis, sed gravis semper detenta pigritia in sepulchris die noctaque versatur, et semper commorans in cavernis. De qua Ovidius :

Prædique sit volæctis venturi tuorum luctus,  
Igneus habo, dirum mortalibus omen.

Denique apud augures malum portendere fertur. Habo tenebris peccatorum deditos et lucem justitiæ fugientes significat. Unde inter immunda animalia in Levitico deputatur. Lucina avis inde nomen sumpsit, quia tanta suo significare solet dei surgentis exortum, quasi lacina, eadem et acedala. De qua Cicero in Prognosticis :

Et matutinos exerceat acedala cantus.

Hæc forsân sanctos prædicatores typice significare potest, qui futuræ lucis exortum pronuntiant et ad ejus adventum animo vigilantî intendere fideles quosque exhortantur. Ulula avis a plâctu et luctu nominata. Cum enim clamat, aut fletum imitatur, aut gemitum. Unde et apud augures si lamentetur, tristitiam : tacens ostendere fertur prosperitatem. Quæ avis significare potest ululatum peccatorum in inferno. Unde propheta, quando fit mentio Bâbyloniae vastationis : *Ululæ in ædibus ejus commorari perhibentur, sicut et onocrotalus et ericius (Isa. xiii)*. Graculus a garrulitate nuncupatus, non (ut quidam volunt) pro eo quod negatim volent, cum sit manifestum ex voce eos nuncupari. Est enim loquacissimum genus, et vocibus importunum. Quod vel philosophorum vanam loquacitatem, vel hæreticorum verbositatem noxiam significare potest. Pica, quasi poetice, quod verba in discriminè vocis expriment, ut homo. Per ramos enim arborum pendula importuna garrulitate sonantes. Et si linguas in sermone nequæm explicare, sonum tamen humane vocis imitantur. De qua congrue quidam ait [Martialis] :

Pica loquax certâ dominum te voce saluto,  
Si me non videris, esse negabis avem.

Picus a Pico Saturni filio nomen sumpsit, eo quod ea in auspiciis utebatur. Nam fertur hæc avem quoddam habere divinum illo indicio, quod in quacunque arbore nidificaverit, clavum vel quidquid aliud fixum du herere non potest, quin statim excidat, ubi ea insederit. Sed de hoc sentiat quisque quod velit. Nam sonus vocis ejus loquacitatem hæreticorum potest significare, vel philosophorum : sicut superius de graculo diximus. Pavo nomen de sono vocis habet. Cujus caro tam dura est, ut prætrethem vix sentiat, nec facile coquatur. De quo Juliam sic ait :

Miraris quoties gemmantales expleret alas,  
Et potes hunc avo tradere, dura, coquo.

Pavo quidem, qui Salomoni a longinquis regionibus ductus est, et diversos colores in pennis habet. si-

gnificat populum gentilem de longinquis partibus terræ ad Christum venientem, qui etiam ejus gratia iustiarum virtutum ornatu resplendet. Gallus a castratione vocatus. Inter cæteras enim aves huic solo testiculi adimantur. Veteres enim abscisos gallos vocabant. Sicut autem a leone leæna, a dracone draconæna, ita a gallo gallina. Gallus virum sanctum aut doctorem evangelicum significat, qui sub caliginis istius mundi positus futuram lucem vitæ æternæ pronuntiat. De quo per Salomonem dicitur : *Gallus accinotus, nec est rex, qui resistat ei (Prov. xxx)*. Et in Job : *Quis dedit, inquit, gallo intelligentiam? (Job. xxxviii)*. Item in aliam partem gallus ponitur, ut est illud Isaiæ : *Asportari te faciam, sicut asportatur gallus gallinæus (Isa. xxii)*. Gallina si-

gnificat sapientiam, sive sanctam Ecclesiam, seu animal justum, ut est illud Dominicum testimonium, ad Hierusalem : *Quoties volui congregare filias tuas, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas suas, et noluiti (Matth. xxiii)*. Anser ab assiduitate natandi aptum nomen sumpsit. Ex quo genere quædam germanæ dicuntur, quo plus cæteris nutriant. Anseris nomen apes dedit per derivationem, vel ad similitudinem, vel quod et ipsam natandi frequentiam habeat. Iste vigilias noctis assiduitate clangoris testatur. Nullum autem animal ita odorem hominis sentit, ut anser. Unde et clangore ejus gallorum ascensus in Capitolio deprehensus est. Hæc providos homines et erga custodia suam bene vigilantes significare potest. Mergus ab assiduitate mergendi nomen hoc est : quia sæpe dimisso capite in profundo aurarum signa sub fluctibus colligat, et prævidentes æquoris tempestatem cum clamore ad littora tendunt. Mergus homo luxuriosus, libidini carnis semper iacentis, quod in Levitico demonstratur. Fulica mansueta avis et nigra est, anati quidem parvior, sed corporis compositione consimilis, qua in stagnis delectabiliter commoratur. Est autem avis stagnensis, habens nidum in medio aquæ, vel in petris, quas aquæ circumdant, magis quoque semper delectatur profundo, quæ dum tempestatem persenserit, fugiens in yalo ludit. Hæc ad baptizandos bene refertur, qui in sacratissimi fontis gratia perseverant. Unde scriptum est : *Fulicæ domus, dux est, eorum scilicet qui omnium Christianorum sacer. loas dux est, dum eos ad cælorum regna perducit. Turtur de voce vocatur, avis pudica, et semper in montium jugis est in desertis solitudinibus commorans. Tecta enim hominum et conversationem fugit et commoratur in silvis. Cujus e contrario columba hospitia humana diligit, domorum blanda semper habitatrix. Turtur corpus Christi significat, quod Ecclesia est, propter gentium varietatem, de quo scriptum est : *Quam pulchræ sunt genæ tuæ sicut turturis! (Cant. i)*. Et in Psalmo : *Turtur nidum, ubi reponat pullos suos (Psal. lxxxiii)*. Columbæ dictæ, quod earum colla ad singulas conversiones colores mutant, aves mansuetae, et hominum multitudine conversantes, ac*

sine felle : quas antiqui veneras nuncupabant, eo quod nidos frequentant, et osculo amorem concipiunt. Colomba Deus. In Jeremia : *A facie gladii columbæ unuquisque ad populum suum convertetur, et singuli ad terram suam fugient* (Jer. XLVI). Columba Spiritus sanctus. In Evangelio : *Et vidit Spiritum Dei descendentem, sicut columbam, super illum* (Matth. x). Columba Ecclesia propter simplicitatem cordis. In Canticis canticorum : *Columba speciosa, auro gemmisque percincta* (Cant. II). Columbæ apostoli. In Isaia : *Qui sunt isti, qui ut nubes volant, et quasi columbæ ad fenestras suas?* (Isa. LX.) Columba Judæi. In Sophonia : *Væ, provocatrix columba, non audivit vocem* (Sophon. III). Columba enim simplicitatem mentis significat. Duo pulli columbarum expriment duplex pœnitentiæ lamentum. Unde legitur in Levitico : *Si autem non valuerit manus ejus offerre pecus, offerat vel duos turtures vel duos pullos columbarum* (Levit. v). Palumbes avis casta ex moribus appellatur, quod comes sit castitatis. Nam dicitur quod, amisso corporali consortio, solitaria mœdat, nec carnalem copulam ultra requirat. Turtur enim typum tenet sanctæ Ecclesiæ (sicut supra diximus) quoniam præter Christi Domini alterius nescit habere consortium. Similiter et columba Spiritum sanctum aut Ecclesiam significat, de qua scriptum est : *Una est columba mea, una dilecta mea* (Cant. vi). Et iterum, *Pennæ*, inquit, *columbæ deargentatæ* (Psal. LXVII) : quia innocentiam habet columba, et divinis eloquiis argenteo candore resplendet. Item in aliam partem columba ponitur, ut est illud Osee : *Ephraim columba sine sensu, non habens cor* (Ose. VII). Rursum turtur Spiritum sanctum, aut virum sanctum, aut intelligentiam spiritalem designat, ut est illud in Canticis canticorum : *Vox turturis in terra nostra audita est* (Cant. II). Sed tunc columba Spiritus sanctus dicitur, quando Scripturæ sacræ manifesta dissertio est : tunc vero turtur Spiritus sanctus intelligitur, eum Scripturæ altis atque obscuris mysteriis, elevantur. *Perdix* de voce nomen habet, avis dolosa atque immunda. Nam masculus in masculum insurgit, et obliviscitur sexum libido præceps. Adeo aut fraudulenta, ut alterius ova diripiens foveat : sed fraus fructum non habet. Denique dum pulli propriæ vocem genitricis audierint, naturali quodam instinctu hanc, quæ fovet, relinquunt, et ad eandem, quæ genuit, revertuntur. *Perdix* ergo significat diabolum, de quo in Jeremia scriptum est : *Perdix fovet quæ non peperit : facit divitias suas non cum judicio. In dimidio dierum suorum derelinquet eas* (Jer. XVII). Sic et diabolus per principes hæreticorum congregavit populos, quos non peperit, etceptorum sibi multitudinem consociavit, quos postea dimisit, et omnium judicio stultissimus esse comprobatur. *Coturnices* a sono vocis dictas constat, quas Græci *ortygas* vocant, eo quod visæ fuerint primum in Ortygia insula. Hæc adveniendi habent tempora. Nam, æstate depulsa, maria transmeant. *Ortygometa* dicitur, quæ gregem ducit.

Eam terræ propinquantem accipiter videns rapit : ac propterea cura est universis, ducem sollicitare generis externi, per quem caveant prima discriminata. Cibos gratissimos habent semina venenorum. Quam ob causam eas veteres vesci interdixerint. Solum enim hoc animal, sicut et homo, caducum morbum patitur. Coturnices quæ in esu filiorum Israel datae sunt, legis historicæ (ut quidam volunt) figuram habent : de quo legitur in Exodo. Passeres sunt volatilia a parvitate vocata : unde et pusilli et parvi. De quo in Psalmo scriptum est : *Passer invenit sibi domum* (Psal. LXXXIII). Et alibi : *Sicut passer unicus in edificio* (Psal. CI). Et in aliam partem in psalmo : *Transmigravit in montem sicut passer* (Psal. X). Item passeres sancti. In Psalterio : *Illic passer nificabant* (Psal. CIII). Passer est nimia velocitate celerrimus, qui in silvis habitare non patitur : sed domum sibi in parietum foraminibus desideranter exquirat, quam dum invenerit, nimio gaudio lætus exsultat, qui se diversarum adversitatum ulterius patere non credit insidiis. Sic anima jucundatur dum in cœlorum regno mansionem suam senserit esse præparatam. Item passeres illi, qui in emundatione leprosi in Levitico offerri jussi sunt, sacramentum passionis Christi in quo a sordibus peccatorum mundamur, designant. Quod ostendit Paulus dicens : *Quicumque in Christo baptizati sumus, in morte ipsius baptizati sumus* (Rom. VI). In hoc enim vivens passer et lignum cedrinum et coccinum tortum et hyssopus tinguitur. Omnia enim hæc comprehenduntur in virtute baptismatis, quod diximus Dominicæ esse passionis figuram significationemque. Sed vivens passer, quem in unigeniti necessarie divinitate accipimus, in sanguine etiam hic occisi passeris et aqua tinguitur, id est, in gratia baptismatis : quia non in hominis passione, sed Dei et hominis baptizantur. Deinde post hoc vivens passer in agrum, ut volet, dimittitur. Ergo impassibilis divinitas, et inseparabilis erat a carne, quæ passa est. Unde et inseparabilis in sanguine baptizatur : ut impassibilis viva in agrum avolet : ad latitudinem videlicet contemplationis emittitur, quo illum dimittente nostro videlicet intellectu, sub hujus enim contemplatione tenetur. Est et alia passeris significatio, ut supra diximus. Unde legitur : *Transmigravit in montem sicut passer* (Psal. X). Passerum quoque plura sunt genera. Alii gaudent ad foramina parietum. Alii valles roscidas requirunt : nonnulli montes appetunt squalentes. Sed de illis nunc dicit, qui ad altissima loca terrarum levissima voluntate rapiuntur, ut his merito similes æstimentur, qui ad nequissimas prædicationes levitate inconstantium animi transferuntur. Nam in Psalmo Propheta ita dicit : *Similis factus sum pellicano in solitudine : factus sum sicut nycticorax in domicilio. Vigilavi et factus sum sicut passer unicus in edificio* (Psal. CI). Per hæc nomina volucrum (ut arbitror) diversa nobis pœnitentium genera declarantur. *Pellicanus* enim avis Ægyptia est, ciconiis corporis granditate consimilis, quæ naturali macie semper affecta est :

quam (sicut physiologi volunt) tenso intestino A per viscera, quidquid escarum accipit, sine aliqua decoctione transmittit. Hinc fit, ut adipe proprio minime farsciatur, quia parvissimo ciborum succo reficitur: quae non gregaria ut caeterae aves volat, sed delectatione solitaria consolatur. Eorum usum genus dicitur esse, quod stagnis inhabitat: aliud (sicut dictum est) quod in desertis locis secretisque versatur. Per hoc igitur avium genus pulcherrime significantur eremite, qui hominum consortio derelicto, timore Domini, remota se afflictione discruciant. Sequitur: *Factus sum sicut nycticorax in domicilio.* Aliud genus intröducitur poenitentis. *Nycticorax* Graeco vocabulo dicitur noctis corvus, quem quidam habonem, quidam noctuam esse dixerunt: alii magis corvo magnitudine et colore consimilem, quem specialiter in Asiae partibus inveniri posse testantur. Istum sicut diei fulgor abscondit, ita adventus noctis producit: et contra consuetudines avium tunc magis vigilare et escas quaerere incipit, quando se in soporem animantia cuncta componunt. Ita et poenitens iste nocturno tempore escas animae sollicita curiositate perquirat, modo psalmodiae operam dando, modo elemosynas faciendo, modo carceres occulte visitando solum Deum vult habere testem, cui caligo noctium non habet aspectum. Et nota, quia sicut pellicanus designat eremitam atque solitariam, ita nycticorax illum declarat, qui se domicilio retinens a publica visione remotus est. Potest etiam nycticorax Christum vel virum sanctum significare in fidelibus despiciibilem. Passer est avis parva, ut supra diximus: sed nimia sagacitate sollicita, quae nec facile laqueis irretitur, nec per ingleviam ventris ocarum ambitione decipitur. Hinc propter infirmitatem suam ne aut ipsa a praedatore capiatur, aut fatua ejus serpentinis devorentur insidiis, inter aves unica cautione munita ad domorum fastigia, calce, concurrit: ut a suspectis casibus, reddatur aliena, quae multis periculis probatur obnoxia. Huius merito comparatur, qui diaboli insidiam, formidans specialiter ad Ecclesiam septa se conferens, in ejus fastigio vigilans tutissime perseverat. *Unicum* dixit, propter charitatem, quae ex multis unum facit: in *edifício* propter altitudinem fidei et fortitudinem mentis. Considerandum est etiam, quemadmodum iste supplicans a majoribus avibus, pellicano et nycticorax, cepit, et pervenit usque ad passeris minutissimam parvitatem: quoniam gradatim penitendo descendens primo loco grandis est, secundo mediocri, tertio consuetudine ipsa omnino tolerabilis. *Hae* autem aves per figuram sunt parabole hominibus genere discrepantes, sed consuetudinum qualitate consimiles. *Hirundo* dicta, quod cibos non sumat residens, sed in aere capiat escas et edat: garreta avis et per tortuosos orbos et flexuosos circuitus pervolans, et in nidis construendis educandisque foetibus solertissima, habens etiam quoddam praescium, quod lapsura deserat, nec appetat culmina: ab aliis quoque avibus non

impetitur, nec unquam praeda est. *Maria* transvolat, ibique hieme commoratur. *Hirundo* autem poenitentium pro peccatis suis typum tenet, quae stridore vocis ploratum magis quam melodiam sonat, et pro cantu gemitus edere solet, sicut et columba. Unde *Baschias* in oratione sua ait: *Sicut pullus hirundinis, sic clamabo: meditabor ut columba (Isa. xxxviii).* Lacrymis ergo suis poenitens pascitur, et ad superna eor elevans caelestis cibi pabulum sibi quaerit. Unde et Propheta ait: *Fuerunt mihi lacrymae meae panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie: Ubi est Deus tuus (Psal. xxi)?* Et iterum, *Sicut cinerem, inquam, manducabam panem meum: et potum cum fletu temperabam a facie irae et indignationis tuae; quia elevans elisisti me (Psal. ci).* *Upupa* Graeci appellant, eo quod stercore humana considerat, et fetenti pascitur fumo, avis spacciissima, cristis exstantibus galeata, semper in sepulcris et humano stercore commorans. Haec avis sceleratos et peccatores homines significat, qui sordibus peccatorum immorari assidue delectantur. *Corvus* sive *corax* nomen a sono gutturis habet, quod voce crociet. Fertur haec avis, quod editis pullis escam plene non praebet, priusquam in eis per pennarum nigredinem similitudinem proprii coloris agnoscat. Postquam vero eos tetros plumis aspexerit in toto, agnitos abundantius pascit. Hic prior in cadaveribus oculum petit. *Corvus* nigredinem peccatorum vel demonum significat, ut est illud in *Salomone*. *Effodiant eam corvi de convallibus (Prov. xxx).* Item *corvus* gentilem populum significat, ut est illud in *Job*: *Quis preparat corvo escam suam, quando pulli ejus ad Dominum clamant vagantes, eo quod non habeant cibos (Job. xxxix).* Pullis vero corvorum, fittis selictet gentium, esca datur, cum eorum desiderium nostra conversione reficitur. Rursus in bonam partem ponitur, ut est illud in *Canticis canticorum* de sponso: *Crines ejus ut abietes, nigri sicut corvi (Cant. v).* *Corvus* Christus est in membris ejus, hoc est, sanctus, ut in *Canticis canticorum*: *Coma ejus sicut elata palmarum, nigra quasi corvus (Ibid.).* *Corvus* nigredo peccati vel infidelitatis, ut in *Psalmo*: *Et pullus corvorum invocantibus eum (Psal. cxlvi).* *Corvus* peccatoris tarditas ad poenitentiam, et vana spe de die in diem differens, ut in *Sophonia*: *Vox cantantis in fenestra, corvus in superlaminaribus ejus (Soph. ii).* *Cornix*, annosa avis, apud Latinos Graeco nomine appellatur, quam aiunt augures hominum curas significationibus agere, insidiarum vias monstrare, futura praedicere. Magnum ergo nefas est haec credere, ut Deus consilia sua cornicibus mandet. Hinc inter multa auspicia tribuant etiam pluvias petendere vocibus. Unde est illud:

Tunc cornix plena pluviam vocat improba voce.

Sed haec incerta omittentes de certioribus scribere tentemus. *Milvus* mollis et viribus et volatu, quasi mollis avis. Unde et nuncupatus, rapacissimus tamen, et domesticis semper avibus insidiosus. *Mil-*

vus significat utpote rapacem vel elatum hominem, A ut est illud in Psalmo secundum Hebræos : *Mihi abies domi ejus. Accipiter avis animo plus armata quam ungulis, virtutem majorem in minori corpore gestans.* Hæc ab accipiendo, id est a capiendo, nomen sumpsit. Est enim avis rapiendis aliis avibus avida : ideoque vocatur accipiter, hoc est raptor. Unde et Paulus dicit : *Sustinetis enim, si quis accipit (II Cor. xi).* Ut [Ne] enim dicent, *si quis rapit, dixit, si quis accipit.* Ferunt autem accipitres circa pullos suos inpios esse. Nam cum viderint eos posse tentare volatus, nullas eis præbent escas : sed verberant pennis et a nido præcipitant, atque teneros compellunt ad prædam, ne forte adulti pigrescant. Accipiter interdum sanctum virum significat, utpote rapiens regnum Dei. De quo scriptura est in Job : *Nunquid in sapientia tua plumescit accipiter expandens alas suas ad austrum? (Job. xxxix.)* id est, nunquid cuilibet electo tu intelligentiam contulisti, ut flante sancto Spiritu cogitationum alas expandat, quatenus pondera vetustæ conversationis abjiciat, et virtutum plumas in usum novi volatus sumat. Potest etiam per hanc accipitrem renovata gentilitas designari. *Capna Italica lingua dicitur a capiende.* Hanc nostri *salconem* vocant, qui et alio nomine dicitur herodius. Hæc avis etiam rapaces homines significare potest. Quod autem in Levitico et in Deuteronomio quædam aves pro immundis deputantur, ostendit Scriptura dicens : *Omnes aves mundas comedite : immundas ne comedatis, aquilam scilicet et gryphen, et halicetum, izion et vulturem, ac milvum juxta genus suum : et omne corvini generis, struthionem ac noctuam, et larum, atque accipitrem juxta genus suum, Aero-dium et cygnum et ibin, et mergulum, porphyriorem, et nycticoracem, onacrotalum, et charadriam, singula in genere suo : upupam quoque et vesperilionem, et omne quod reptat et pennulas habet, immundum erit nec comedatur (Lev. xi ; Deut. xiv).* Inter illicita atque vitanda vitanda connumerandum contemplationi vacantes quempiam tales habentem maculas quales per denumeratas aves legislator significat. Ait enim : *Aquilam et gryphen et halicetum et milvum ac vulturem juxta genus suum.* Rapaces et cibum alienum male sectantes, questibusque injustis gaudentes per prædicta significat. Quia enim quidam inveniuntur in ecclesiis inter eos, qui putantur contemplationi operam dare, qui non quemadmodum debent ad hoc vacant, sed frustra inflantur : audit Paulum dicentem : *Si quis alia docet et non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi, et ei, quæ secundum pietatem est, doctrinæ, superbus est nihil sciens, sed languens circa questiones et pugnas verborum, ex quibus oriuntur invidia, contentiones, blasphemie, suspiciones male, conflictationes hominum mente corruptorum, et quia veritate privati sunt, existimantes quæstum esse pietatem (I Tim. vi).* Hos ergo significant ea, quæ nunc denumerata sunt, animalia victum ex rapina conquirentia. Quædam autem ex his alias aves invadunt et ex venationibus earum nutriuntur. Alia vero in domos

ingredientia diripiunt, quæ repererint, ne quidam gerentium se obsonii parcantia. Quibus sunt similes quidam, qui penetrant domos et captivas ducunt mulierculas oneratas peccatis, quos Paulus arguit (II Tim. iii). Vultur rixis et bellis gaudet propter cadavera præliorum, intantum, ut etiam sequatur exercitum. Non ergo oportet aliorum casibus pasci atque nutrirî eum, qui contemplationi dat operam. Corvini ergo generis animalia sunt affectionis expertia : quod manifestum est ex eo quod emissus a Noe ex prima eum corvus avolatione transgressus est (Gen. viii). Cui similis Judas circa suum magistrum fuit et Dominum. Struthio avis quidem est, sed volare non potest, totamque vitam suam circa terram occupat : quales sunt quidam Deo militantes et sæculi negotiis se implicantes. Noctuam vero, pro qua LXX *Glaucum* dixerunt, hæc asserunt in nocte acuti esse visus, sole autem apparente minus utilitate oculorum frui. Tales sunt qui legis gloriantur contemplatione et scientia, lucem evangelicæ conversationis capere non valentes. *Larus* est animal in utroque vivens, id est, aqua et terra : quia sicut avis quidem volat, et aqutite autem natat. Cui non male comparantur hi qui simul circumcisionem venerantur et baptisma. Ad quos Paulus dicit : *Si circumcidimini, Christus vobis nihil prodest (Gal. v).* Accipiter autem inter rapaces avest. Habet autem quiddam aliud, propter quod a legislatore positus est. Mansuescit quippe et cooperatur ad rapacitatem. Quem imitantur hi qui mansueti quidem videntur esse et sensu tranquilli : sunt autem cum potentibus et avaris atque rapacibus. Nycticorax animal est, quod in nocte tantummodo rapit atque operatur : sicut sunt gentes in intelligibilibus noctis operibus occupatæ, quæ sunt fornicatio, immunditia, invidictia, idolorum cultus et his similia. Ibis et porphyrio, et quæ LXX nominant pellicanus et cygnus et herodias et charadrius, longi esse colli, trahereque eibum ex altitudine terræ atque aquarum dicuntur. Quæ animalia imitari non debemus, nec de inferioribus evellere eibum, sed de cælestibus. Hæc siquidem contemplationi vacent, quia ad superiora monte contendit, et non solum intelligibilem, sed et sensibilem eibum a Deo expectat. Unde ait Dominus : *Nolite solliciti esse animæ vestræ, quid manducetis, neque corpori vestro, quid indumini. Scit enim Pater vester cælestis quia omnibus his necesse habetis (Matth. vi).* Upupa lugubre animal, amansque luctum est. *Sæcult* autem tristitia mortem operatur (II Cor. vii). Propter quod oportet enim qui diligit Deam, semper gaudere, sine intermissione orare, in omnibus gratias agere : quia gaudium spiritus fructus est. Vesperiliones circa terram volant, ita ut pennis pro pedibus utantur, quando ambulant : quod indignum est in eis, qui contemplationi dant operam. Quorum enim est volatus circa terram, horum etiam contemplatio procul dubio in terrenis occupatur. Non ergo incredulus sis, nec dabites, quod etiam hæc, quæ nunc

denumerata sunt, animalia ad ostensionem figuramque eorum, a quibus abstinere debent contemplationi vacantes, posuit legislator. Sed inquit: Quomodo horum animalium non cibus, sed imitatio prohibetur, cum pellicano et nycticooraci David propheta semetipsum comparaverit dicens: *Similis factus sum pellicano in solitudine, factus sum sicut nycticoorax in domicilio* (Psal. ci). Per aquilam autem Moyses ipsam significat Deum dicentem in Israel: *Quomodo portaverim, vos super alas aquilarum* (Deut. xxxii). Nam et Prophete leonem Christum appellant. Leonem autem e diverso esse Petrus diabolum dicit (I Petri v): nec tamen secundum hoc leo: Christus secundum quod diabolus dicitur: absit a nobis, absit scilicet impietas. Sed quia simul regium, nec non rapax atque innate est animal: cumque dignitatem laudabilem, vituperabilem tamen operationem generat: quod quidem laudabile habet, hoc in Christi regno accipitur: quod autem vituperabile in diabolo, id est rapacitas, immanitas. Quod et in aquila considerantes, sine aliqua dubietate reperimus. Propter altitudinem enim volatus figuram eius in Deum Moyses sumpsit. Quia vero rapax, a cibo ejus abstinendum dicit. Propheta autem David lugens hominem in peccato constitutum, nycticooraci hunc, sicut in nocte viventem, comparavit. Per pellicanum autem, utpote per animal amans solitudinem, figuravit eam, qui forsitan amicis desolatus est, aut cognatis aliorumque similibus societate destitutus. Augures autem dicunt, et in gesta et in motu et in volatu et in voce avium signa esse constituta. Omnes aves vocant, quæ ore cantuque auspiciam faciunt, ut corvus, corax, picus. Alites, quæ volatu ostendere futura videntur, quæ si adversæ sunt, inhebre dicuntur, quod inhibeant, id est velant: si prospera, præpetes: et ideo præpetes, quia omnes aves priora velant volantes. Tertiam faciunt speciem auguriorum in avibus, quam communem vocant, ex utroque permixtam, id est, aves quæ ex ore et volatu auguria faciunt: sed fides Christi hæc non habet. Omnium autem genera volucrium bis nascuntur. Primum enim ova gignuntur. Inde calore materni corporis formantur et animantur. Ova autem dicta ab eo quod sint uvida. Unde et nra eo quod intrinsecus humore sit plena. Nam humidum est, quod exterius humorem habet, viduum, quod interius. Quidam autem putant ovum Græcam habere originem nominis. Illi autem dicunt *oa*, v littera ablata. Ova autem quedam inapi voto concipiuntur, sed non sunt generabilia, nisi quæ fuerint concubitu masculino concepta et seminali spiritu penetrata. Ovorum vim tantam dicunt ut lignum perfusum eo non ardeat: ac ne vestis quidem continet aduritur, admista quoque calce glutinare fertur vitri fragmenta.

## CAPUT VII.

*De apibus [Ms., De minutis avibus].*

Apes dicte vel quod se pedibus invicem alligent,

vel pro eo quod sine pedibus nascuntur. Nam postea et pedes et pennas accipiunt. Hæ solertes in generandi mellis officio assignatas incolunt sedes, domicilia inenarrabili arte componunt: ex variis floribus favum condunt, textisque ceris innumera prole replent: exercitum et reges habent: prælia movent: fumum fugiunt: tumultu exasperant. Nam plerique experti sunt de boum cadaveribus nasci. Has pro iis creandis vitulorum occisorum carnes verberantur, ut ex putrefacto cruore vermes creantur, qui postea efficiuntur apes. Proprie tamen apes vocantur ortæ de bobus, sicuti scabrones de equis, fuci de mulis, vespe de asinis. Castros Græci appellant, qui in extremis favorum partibus majores creantur, quos aliqui reges putant dicti, quod castra ducant. Fucus est major ape, scabrone minor. Dicitur autem fucus quod alienos labores edat, quasi fagus. Depascitur enim quod non laboravit. De quo Virgilius:

*Ignarum fucos pecus a præsepibus arcent.*

Apes formam virginittatis sive sapientiæ tenent, ut est illud in Salomone: *Vade ad apem, et discе qualis operatrix sit.* Aliam autem significationem habet, ubi in Propheta legitur: *Sibilavit Dominus muscæ, quæ est in extremo fluminis Egypti in deserto, et apes, quæ est in terra Assur* (Isa. vii). Ibi enim typice per muscæ Pharaonem, et per apem Nabuchodonosor demonstrat: qui populum Judæorum peccantem dignis flagellis castigaverunt. Et in psalmo legitur: *Circumdederunt me sicut apes, et exarserunt sicut ignis in spinis* (Psal. cxvii). Apes enim favum circumdant, quando per domos cereas liquores dulcissimos reconduunt: et cum sibi putant victualia reponere, faciunt, unde homines possint sua desideria satiare. Quod Judæos implese manifestum est, quando rem cuncto orbi dulcissimam amarum conatibus affecerunt.

Spine sæculi peccata designant, quibus Judæorum populus ferociter incitatus, in delictis suis, velut ignis concrepans, aestuavit. Sed in eis quoque gratia Domini vindictam est, quando de illo melle, quod condiderant neci, conversi ad Dominum suavissime sunt repleti. Fuci enim, qui alienos labores edunt, ignaros et otio torpentes homines significant, qui magis ex aliorum operibus sibi pastum, quam de proprio sudore, exhiberi expectant. De quibus ad Thessalonicenses Paulus scribens ait: *Audivimus autem quoddam inter vos ambulantes in quiete, nihil operantes, sed curiose agentes. Iis autem qui ejusmodi sunt, denuntiamus et obsecramus in Domino Jesu Christo, ut cum silentio operantes suum panem manducent* (II Thess. iii). Scabrones vocati a cabo, id est caballo, quod ex eis creantur, ut quidam æstimant. Sicut autem scabrones nascuntur de equorum carnibus putridis, ita ex eis iterum sæpe nascuntur scabrei, unde et cognominati sunt. Tauri sunt scabrei terrestres sive silvestres ricino similes. Vespe autem sive scabrones significant hostes persequentes vel timores hostium, ut est illud Dominicum promissum in lego, quod ad Israel per Moysen ait: *Mittet Dominus ante introitum tuum antecessores tuos pèspas,*

qui exterminant Cananæum, Egvæum atque Phæreæum (Sap. xii). Non legitur afflicti historia Veteris Testamenti, quod scabrones vel vespas miserit Dominus ante filios Israel in hostes eorum; sed per hæc animalia, quæ aculeis pugnânt, designât timores compunctiônis in hostes eorum, quô terebantur atque fugabantur. De scarabeo autem in propheta ita scriptum est: *Et scarabeus de ligno clamavit*: quod putant quidam de Domino dictum, qui in cruce suspensus pro persecutoribus exoravit, dicens: *Pater, ignoscè illis, quia nesciunt quod faciunt* (Luc. xxiii); vel de latrone, qui in cruce ad Christum clamavit dicens: *Memento mei, Domine, dum veneris in regnum tuum* (Ibid.). Locusta quod pedibus sit longis, vehit hastâ. Unde et eam Græci tam maritimam quam terrestrem astaco appellant. Locusta aliquando populus significat instabilis et vagos, ut est illud in Evangelio de Joanne: *Esca autem ejus erit locusta et mel silvestre* (Matth. iii); quia de conversione populorum ad fidem Christi passus et fiebat delectabilis atque suavis. Item in Exodô octava plaga legitur locusta missa esse in Ægyptum (Exod. x): per quod genus plagæ putatur a quibusdam dissidentibus à se et discordantibus humani generis inconstantia consistari. Locusta populus gentium, ut in Salomone: *Locusta regent non habet, et egreditur universa per turmas* (Prov. xxx). Rem locustæ demones, ut in Apocalypsi: *Et de fumo egressæ sunt locustæ* (Apoc. ix). Et in libro Judicum: *Cameli eorum ut locustæ* (Judic. vi). Locusta superbia vel vagatio mentis, ut in Joel: *Residuum erucæ comedit locusta* (Joel. i). Alio quoque sensu locustæ pro mobilitate levitatis accipiendæ sunt, tanquam vagæ et salientes animæ in sæculi voluptates. Item per significationem locustæ, quæ prorsquam cætera minuta quæque animantia humanis frugibus nocent, lingue adstantium exprimitur, quæ terrenorum hominum mentes, si quando bona aliqua præferre conspiciunt, hæc immoderatius laudando corrumpunt. Fructus quippe Ægyptiorum est opera cenodiorum, quam locustæ exterminant, dum adstantes lingue ad appetendas laudes transitorias cor operantis inclinant. Herbas vero locustæ comedunt, quando adulatores quique verba loquentium favoribus extollunt. Poma quoque arborum devorant, quando vanis laudibus quorundam jam quasi fortium opera enervant. Musca ex

Græco venit, sicut et mus. Hæc, sicut et apes, vocantur in aqua aliquotiens post onlus horæ spatium reviviscunt. Cynomyia Græce vocatur, id est, musca carnina. Nam cyno [cyon] Græce, canis vocatur. Muscæ immundos spiritus vel peccatores equaliores vitiorum sectantes significant, qui sordibus scelerum clementiam misericordiæ atque charitatis corrumpunt. Unde in Ecclesiaste scriptum est: *Muscæ morientes exterminant suavitatem unguenti* (Ecclesi. x): quia malus mistas bonis contaminat plurimos, quomodo muscæ si moriantur in unguento, perdant odorem et saporem illius: sic et calliditas sapientiam, et prudentiam malitia sordidat. Quarto autem loco Ægyptus muscis percutitur (Exod. viii). Musca enim insolens et inquietum animal est. In qua quid aliud quam insolentes curæ desideriorum carnalium designantur? Ægyptus ergo muscis percutitur, quia eorum corda qui hoc sæculum diligunt, desideriorum suorum inquietudinibus feriuntur. Porro LXX interpretes cynomyiam, id est, caninam muscam posuerunt, per quam canini mores significantur: in quibus humanæ mentis voluntas et libido carnis arguitur. Potest quidem hoc loco significari etiam per muscæ caninam fovens hominum eloquentia, qua velut canes alterutro se lacerant. Oculi ab aculeo cæcatis, quò sanguinem sugit. Habet enim in ore fistulam in modum stimuli, qua carnem terebrat, et sanguinem bibit. Scitiles muscæ minutissime sunt aculeis perforesus: quæ tertia plaga superbus Ægyptiorum populos cecidit. Hoc animal pernis quidem suspenditur per aera volitans, sed ita subtile et minutum, ut oculi visum, nisi acute cernentis, effugiat. Corpus autem cum insederit, acerbissimo terebrat stimulo, ita ut quem volentem videns quis non valeat, sed ita statim advenientem. Hoc ergo animalis genus subtilitati hæreticæ comparatur, quæ subtilibus verborum stimulis animas terebrat, tantaque calliditate circumvenit, ut deceptus quisque nec videat nec intelligat unde decipiatur: sed in Trinitate blasphemantes totius mundi dissipant fidem. Brachus ingluvies ventris. Unde et supra: *Residuum erucæ comedit brachus* (Joel. i). Rubigo iracundia cordis; in Joel: *Residuum brachi comedit rubigo* (Ibid.). Erucæ prorigo luxuria, de quâ et supra: *Residuum erucæ comedit locusta* (Ibid.).

LIBER NONUS.

PROLOGUS.

De mundo et quatuor plagis ejus.

In sacro ergo eloquio intelligentiæ magnæ discretio est. Sæpe enim in quibusdam locis illius et historia servanda est et allegoria: et sæpe in quibusdam sola exquirenda est allegoria, aliquando vero sola necesse est, ut teneatur historia. Nam in quibusdam locis, sicut diximus, historia simul tenenda et allegoria, ut et tardiores pascantur per historiam,

et velociores ingenio per allegoriam. Unde cum loquente Deo populus lampades et sopitum buccinæ et montem fumigantem cerneret, perterritus petijt ut eis per Moysen Dominus loqueretur. Unde scriptum est: *Stetit populus de longe, Moyses autem accessit ad caliginem, in qua erat Deus* (Exod. xx). Turba quippe populi allegoriarum caliginem non valet penetrare: quia valde paucorum est spiritalem intellectum rimari. Quia enim mentes carnalium sola

sæpe historia pascuntur, loquente Deo stetit populus a longe : quia vero spirituales quique allegoriarum nubem penetrant, ut spiritaliter Dei verba cognoscant, Moyses accessit ad caliginem, in qua erat Deus. Idcirco nos in hoc opere, ubi de rerum varietate varia significatione scribere disposuimus, res ipsas primum notamus : deinde significationem earum breviter disseremus, ita ut a mundo incipientes, patres ejus subsequenter disserendo ponamus. Mundus est cælum et terra, mare et quæ in eis opera Dei sunt. De quo dicitur : *Et mundus per eum factus est (Joan. 1)*. Mundus Latine a philosophis dictus, quod in sempiterno motu sit, ut cælum, sol, luna, aer, maria. Nulla enim requies ejus elementis concessa est, ideoque semper in motu est. Græci vero nomen mundo de ornamento accommodaverunt propter diversitatem elementorum, et pulchritudinem siderum. Appellatur enim apud eos *cosmos*, quod significat *ornamentum*. Nihil enim mundo pulchrius oculis carnis aspicimus. Mundus enim aliquando historialiter, id est, universorum elementorum compacto accipitur : aliquando vero juxta allegoriam in bonam partem, et aliquando in contrariam ponitur. Nam mundus historialiter in eo intelligitur, ubi Evangelista dicit : *In mundo erat, et mundus per eum factus est (Ibid.)*. Et illud ubi Dominus ait : *Ego lux in hunc mundum veni (Joan. 11)*. In mundo quippe erat, et mundus per ipsum factus est : quia Deus erat, totus ubique, quia suæ præsentia majestatis sine labore regens, sine onere continens, quod fecit. In quo etiam mundo, quem prius per divinitatem creavit, postmodum homo natus apparuit. Quod autem sequitur : *Et mundus eum non cognovit (Joan. 1)*, significat homines mundi amore deceptos atque in hærendo creaturæ ab agnoscenda Creatoris sui majestate reflexos. Duobus autem modis, ut diximus, mundus intelligitur : aliter in peccatoribus, aliter in sanctis. Quod autem Dominus dicit ad Patrem : *Ut mundus credat, quia tu me misisti (Joan. xvii)*; et alibi : *Ut cognoscat mundus quia diligo Patrem (Joan. xiv)*; hic nominat mundum eos qui credituri erant, vel quia tunc credebant Christum Filium Dei esse ad salutem humani generis missum a Patre in mundum. Quod autem ait : *Pater juste, mundus te non cognovit, ego autem cognovi te (Joan. xvii)*; ideo non cognovit, quia damnatus est per justitiam : ille vero qui salvandus erat, mundus per misericordiam te cognovit : utique ipse Christus reconciliavit, Pater non merito, sed gratia. Hinc dicitur Jesus salvator mundi, hoc est, Ecclesiæ catholicæ, quia ipse salvator omnium, et maxime fidelium. Quod enim legitur Dominus dixisse : *Venit enim princeps hujus mundi, et in me non invenit quidquam (Joan. 11)*; hic ostendit diabolus principem esse peccatorum hominum, non creaturarum Dei : et quotiescunque mundi figura in mala significatione ponitur, nihil ostendit, nisi mundi illius amatores, et non Dei. Absit enim ut credamus illum principem esse cœli et terræ, et creaturarum omnium, quæ generaliter mundi

A nomine appellantur : totus itaque suo servit Creatori, non deceptor, Redemptori, non interemptori, et regitur dispensatione divina, non inimici versutia subvertitur, præter homines partis illius qui propria voluntate, non necessitate aliqua, se subjiciunt diabolo. Aliquando etiam ipsa ambitio terrenarum rerum mundi nomine designatur. Unde dicit Joannes apostolus : *Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo, quia omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, concupiscentia oculorum et superbia vitæ (I Joân. 11)*. Omne quod in mundo, dicit omnes, qui mente inhabitant mundum, qui amore incolunt mundum; sicut cælum inhabitant, quorum cor sursum est, quamvis carne ambulent in terra. Omne quod in mundo est, id est, mundi amatores non habent nisi concupiscentiam carnis et oculorum, et superbiam vitæ. Quibus vitiorum vocabulis omnia vitiorum genera comprehendit. Concupiscentia carnis est, omne quod ad voluptatem et delicias corporis pertinet, in quibus sunt maxima, cibus et potus, et concubitus : quæ tria Salomou sanguisugis comparat. Concupiscentia oculorum, quæ fit in discendis artibus nefariis, in contemplandis spectaculis turpibus vel supervacuis, in acquirendis rebus temporalibus, in dignoscendis et carpendis proximorum vitiiis. Superbia vitæ est, cum se quis jactat in honoribus. Per hæc tria cupiditas humana tentatur : per hæc Adam et Dominus ipse tentatus est. Quatuor autem esse climata mundi aiunt, id est, plagas : orientem et occidentem, septentrionem et meridiem. Oriens ab exortu solis est nuncupatus. Occidens, quod diem faciat occidere atque interire. Absconditi enim lumen mundo et tenebras superinducit. Septentrio autem a septem stellis axis vocatur, quæ in ipso revolutæ rotantur. Hic proprie vertex dicitur eo quod vertitur, sicut poeta ait :

Vertitur interea cælum.....

Meridies, vel quia ibi sol faciat medium diem, quasi *medidies* : vel quia tunc purius micat æther. Merum enim purum dicitur. Mystice autem Oriens Dominum significat Salvatorem, de quo in Luca scriptum est : *Visitavit nos Oriens ex alto (Luc. 1)*. Et in Zacharia propheta : *Ecce vir, Oriens nomen ejus (Zach. vi)*. Oriens, populus Judæorum, sive illuminatio fidei sicut in Isaia Ecclesiæ dicitur : *Ab Oriente adducam semen tuum (Isa. xliii)*. Occidens, populus gentium. Ubi et supra : *Et ab Occidente congregabo te (Ibid.)*. Occidens autem significat vitæ melioris defectum, vel occasum mortis. Unde peccatoribus in Propheta scriptum est : *Occidet vobis sol in meridie (Amos viii)*. Et Psalmista : *Tunc, inquit, facite ei qui ascendit super occasum, Dominus nomen est ei (Psalm. lxxvii)*. Item occasus significat post tentationis ardores incentivæ libidinis refrigerationem : sicut in Deuteronomio pro eo, qui nocturno polluitur somno, hoc est, occulta cogitatione, ut non revertatur prius in castra, quam lavet vestimenta sua, et occidat sol. Rursum Oriens designat initium bonæ vitæ nostræ :

Occasus male conversationis affectus, ut est illud **A** in Psalmo : *Quantum distat Oriens ab Occasu, elongabit a nobis iniquitates nostras* (Psal. ciii). In Occasu enim eramus, cum peccati vinculo tenebamur astricti : in Oriente autem sumus, quando per aquam regenerationis nos versus Sol invisitat et tenebras facit nostrorum discedere peccatorum. Tantum ergo iniquitates nostræ longæ sunt cum nobis peccata nostra denotantur, quantum potest clara dies a tenebrosa nocte distare. Sive per Orientem significat regnum Dei, per Occasum vero gehennam, quæ tantum a beatorum sede dissociata est, quantum dicit Abraham, loquens ad divitem, *Inter nos et vos chaos magnum firmatum est* (Luc. xvi). Septentrionalis autem pars mundi, unde gelu et siccitas procedunt, per figuram ostendit diabolum vel frigus **B** infidelitatis, de quo scriptum est : *Aquilonem et mare tu creasti. Thabor et Hermon in nomine tuo exsultabunt, tuum brachium cum potentia* (Psal. lxxxviii); per aquilonem designans diabolum, qui dixit : *Ponam sedem meam in aquilone, et ero similis Altissimo* (Isa. xiv). Unde alibi legitur : *Aquilo durus est ventus, qui alio nomine dexter vocatur, eo quod diabolus nomen sibi dextri præsumat, tanquam boni : sive quod Occidentem, id est, peccatum respicientibus dextra fiat. Aquilo significat populum gentium, ut in Isaia : Dicam aquiloni : Da* (Isa. xliii). Et in Psalterio : *Latera aquilonis civitas regis magni* (Psal. xlvi). Et in Job : *Ab aquilone aurum venit* (Job. xxxvii). Meridiana autem plaga mundi-que et australis ab austro vento vocatur, calore suo **C** frigus dissipat et glaciem solvit : significans gratiam Spiritus sancti, qui charitatis ardore frigus infidelitatis expellit, et peccatorum duritiam dissolvit. Unde scriptum est : *Converte, Domine, captivitatem nostram sicut torrens in austro* (Psal. cxxv). Qui etiam ventus significat populum Judaicum lumen scientiæ in Scripturis legisque prophetarum habentem, sicut aquilo gentilem in tenebris infidelitatis et stultitia erroris degentem. Has quoque ambas gentes Christi gratia per Evangelium ad se convocavit. Item in aquilone adversa mundi in austro blandimenta designantur. Qua gemina expugnatione probatur Ecclesia et per constantiam fidei mirum odorem virtutum dispergit. Unde sponsa in Cantico canticorum dicit : *Surge, aquilo, et veni, auster, perfla hortum meum, et fluant aromata illius* (Cant. iv). Consurge, permittentis vox est, non imperantis. Item in contrariam partem meridies accipitur, ut est illud in Psalmo : *A ruina et dæmonio meridiano* (Psal. xc). Dæmonium meridianum est immane periculum fervore persecutionis accensum, ubi ruina plerumque metuitur. Auster, Ecclesia, quæ ex Judæis prior in Christo edidit, ut in Propheta : *Qui habitatis in terra austri, ferte aquam sitienti* (Isa. xxi), id est, baptismum credentibus. Et in Job : *Ab aquilone aurum venit, ab austro [et ad Deum] formidolosa laudatio* (Job xxxvii). Auster sancta Ecclesia est fidei calore accensa.

## CAPUT PRIMUM.

## De atomis.

Philosophi atomos vocant quasdam in mundo corporum partes tam minutissimas, ut nec visui pateant, nec tomen, id est, sectionem recipiant. Unde et atomi dictæ sunt. Hæc per mane totius mundi irrequietis motibus volitant, et huc atque illuc ferri dicuntur : sic tenuissimi pulveres quæ fusi per fenestras radiis solis videntur. Ex his arbores et herbas et fruges omnes oriri, et ex his ignem et aquam, universa gigni atque constare quidam philosophi gentium pictaverunt [putaverunt]. Sunt autem atomi aut in corpore, aut in tempore, aut in numero. In corpore, ut lapis. Dividis eum in partes, et partes ipsas dividis in grana, velut sunt areæ : rursumque ipsa arenæ grana divide in minutissimum pulverem, donec, si possis, pervenias ad aliquam minutiam, quæ non jam dividi potest, vel secari possit. Hæc est atomus in corporibus. In tempore vero sic intelligitur atomus. Annum (verbi gratia) dividis in menses, menses in dies, dies in horas : adhuc partes admittunt divisionem, quousque venias ad tantum temporis punctum, et quamdam momenti particulam talem, quæ per nullam morulam produci possit, et ideo jam dividi non potest. Hæc est atomus temporis. In numeris, ut puta octo dividunt in quatuor rursus quatuor in duos, inde duo in unum. Unde [Unum] autem atomus est, quia insecabilis est, sic et lutum. Nam orationem dividis in verba, verba in syllabas, syllabam in litteras. Littera pars minima atomus est, nec dividi potest. Atomus ergo est, quod dividi non potest, ut in geometria punctus. Nam tomus divisio dicitur Græce, atomus indivisio. Nam quantum indivisibilis unitas valeat in rebus ad ostendendam mysticam significationem, manifeste Scriptura designat : quia ipsam omnium rerum initium esse demonstrat, Apostolo dicente : *Unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes et per omnia et in omnibus nobis, qui est benedictus in sæcula* (Ephes. iv). Unde idem jubet nos sollicitos servare unitatem Spiritus in vinculo pacis, ut fiat unum corpus et cujus [unus] Spiritus, sicut vocati sumus in una spe vocationis nostræ.

## CAPUT II.

## De elementis.

Ylen Græci rerum quamdam primam materiam dicunt, nullo prorsus modo formatam : sed omnium corporalium formarum capacem, ex qua visibilia hæc elementa formata sunt. Unde et ex ejus derivatione vocabulum acceperunt. Hanc Ylen Latini materiam appellaverunt : ideo quia omne informe, unde aliquid faciendum est, semper materia nuncupatur. Provide et eam silvam nominaverunt. Nec incongrue : quia materiæ silvarum sunt. Græci autem elementa yctoxa nuncupant : eo quod sibi societatis concordia et communione quadam conveniant. Nam sicca inter se naturali quadam ratione juncta dicuntur, ut intro originem ab igne repetentes un-